
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

 «Средняя общеобразовательная школа №5 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

 

Приказ 

 

 

09  января 2023 года                                                                                                  № 3-ОД 

 

 

Об утверждении плана-графика (дорожной карты)  

перехода школы на ФГОС СОО  
 

На основании ст. 28 Федерального закона №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29 декабря 2012 г., приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12.08.2022 № 732 "О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413" 

(12.09.2022 № 70034) в целях обеспечения эффективного перехода на обновлённый ФГОС 

СОО 

приказываю: 

1. Создать рабочую группу по подготовке школы к работе по ФГОС среднего общего 

образования (далее – ФГОС СОО) в составе: 

 Ченцовой И.В. – заместителя директора; 

 Елисеевой Н.А. – заместителя директора; 

 Коваленко М.Л. - заместителя директора; 

 Баркаловой Е.Ю. -  заместителя директора; 

 Севастьяновой И.В. – учителя русского языка, руководителя ШМО учителей 

русского языка и литературы; 

 Конновой О.М. - учителя математики, руководителя ШМО учителей математики 

и физики; 

 Калининой Н.В. – учителя географии, руководителя ШМО учителей химии, 

биологии, географии и физики; 

 Шмыревой О.И. - учителя истории и обществознания, руководителя ШМО 

учителей истории и обществознания; 

 Молодых О.В. - учителя иностранного языка, руководителя ШМО учителей 

иностранного языка; 

 Болибок Г.И. - учителя физической культуры, руководителя ШМО учителей 

физической культуры, музыки, технологии  и ОБЖ. 

 

2. Провести анализ условий реализации ФГОС СОО в соответствии с требованиями. 

 

3. Утвердить «дорожную карту» (план - график) по введению ФГОС СОО в МБОУ «СОШ 

№5 с углубленным изучением отдельных предметов» на 2022-2023 учебный год. 

(Приложение №1) 

 



4. Сосновской С.А., ответственной за ведение школьного сайта, разместить «дорожную 

карту» (план - график) сопровождения внедрения ФГОС СОО в МБОУ «СОШ №5 с 

углубленным изучением отдельных предметов»  с 10.01.2023 на официальном сайте 

школы. 

 

5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой 

 

Директор МБОУ «СОШ №5 с углубленным 

изучением отдельных предметов»                                                                         Л.Д. Гринева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение №1 

к приказу №3 от 09.01.2023 

 

«Дорожная карта» (план-график) по введению ФГОС СОО  

в МБОУ «СОШ №5 с углубленным изучением отдельных предметов» на 2022-2023 учебный год 

 

№  Содержание  мероприятия  Сроки   Исполнители Ожидаемый результат  

1. Управление введением ФГОС СОО 

1.1  Рассмотрение вопроса о введении ФГОС СОО 

Управляющим советом школы  

Январь  2023 Гринева Л.Д., директор  Наличие решения Управляющего 

совета школы о введении ФГОС 

СОО 

1.2. Разработка «дорожной карты» (плана - 

графика) по введению ФГОС СОО 

Январь 2023 Ченцова И.В., заместитель 

директора 

Наличие дорожной карты по 

реализации ФГОС СОО 

1.3. Создание рабочей группы по введению ФГОС 

СОО 

Январь 2023 Гринева Л.Д., директор Создана рабочая группа по 

введению ФГОС СОО 

1.4. Разработка программы развития МБОУ 

«СОШ №5 с углубленным изучением 

отдельных предметов» на 2023 – 2027 год с 

учетом внедрения ФГОС СОО с 01.09.2023 

Февраль 2023 Ченцова И.В., заместитель 

директора 

Наличие программы развития на 

2023 – 2027 год с учетом внедрения 

ФГОС СОО с 01.09.2023 

                               2. Нормативно – правовое сопровождение  ФГОС СОО 

2.1.  Подготовка нормативно – правовых  

документов, регламентирующих введение 

ФГОС СОО на школьном уровне 

По мере необходимости  Ченцова И.В., заместитель 

директора; 

Елисеева Н.А., 

заместитель директора, 

Ковалнко М.Л., 

заместитель директора, 

Баркалова Е.Ю., 

заместитель директора 

Приказы 

 

2.2. Внесение изменений в Устав ОО До 01.09.2023 Гринева Л.Д., директор Устав ОО, отвечающий 

требованиям ФГОС СОО 

2.3.  Обеспечение соответствия нормативной базы 

ОО требованиям ФГОС СОО (внесение 

апрель-август 2023 Ченцова И.В., заместитель 

директора; 

Документы, регламентирующие 

деятельность школы. Локальные 

акты,  регламентирующие введение 



изменений и дополнений в нормативно – 

правовые акты школы)  

Елисеева Н.А., 

заместитель директора, 

Ковалнко М.Л., 

заместитель директора, 

Баркалова Е.Ю., 

заместитель директора 

стандартов среднего общего 

образования в ОО  

2.4.  Определение списка учебников и учебных 

пособий, используемых в образовательном 

процессе в соответствии с ФГОС СОО  

март 2023 Ченцова И.В., заместитель 

директора; 

руководители ШМО; 

 

Перечень учебников и учебных 

пособий, используемых в 

образовательном процессе  

в соответствии с ФГОС  

СОО  

2.5.  Приведение должностных инструкций 

работников ОО в соответствие  с 

требованиями ФГОС СОО и 

тарифноквалификационными 

характеристиками  

Август 2023  Гринева Л.Д., директор Утвержденные должностные 

инструкции работников ОО в 

соответствии с требованиями 

ФГОС СОО  

3. Учебно-методическое сопровождение 

3.1.  Разработка проекта учебного плана на 2023 – 

2024 для 10 класса, реализующего ФГОС 

СОО 

До 15.04.2023 Ченцова И.В., заместитель 

директора 

Проект учебного плана на 2023 – 

2024 для 10 класса, реализующего 

ФГОС СОО 

3.2.  Утверждение учебного плана на 2023 – 2024 

для 10 класса, реализующего ФГОС СОО 

До 01.09.2023 Гринева Л.Д., директор Приказ об утверждении учебного 

плана на 2023 – 2024 для 10 класса, 

реализующего ФГОС СОО 

3.3. Разработка проекта основной 

образовательной программы среднего общего 

образования в соответствии  с требованиями 

ФГОС СОО и с учетом мнения обучающихся, 

их родителей (законных представителей), 

педагогических работников и 

общественности. 

До 15.04.2023 Ченцова И.В., заместитель 

директора  

Проект основной образовательной 

программы среднего общего 

образования в соответствии  с 

требованиями ФГОС СОО 

3.4. Утверждение основной образовательной 

программы среднего общего образования в 

соответствии  с требованиями ФГОС СОО и с 

учетом мнения обучающихся, их родителей 

(законных представителей), педагогических 

работников и общественности. 

Май  2023 Гринева Л.Д., директор Утвержденная основная 

образовательная программа 

среднего общего образования в 

соответствии  с требованиями 

ФГОС СОО, размещенная на сайте 

ОО  



3.5. Разработка проекта плана внеурочной 

деятельности  на 2023 – 2024 для 10 класса, 

реализующего ФГОС СОО 

До 15.04.2023 Ченцова И.В., заместитель 

директора 

Проект плана внеурочной 

деятельности  на 2023 – 2024 для 10 

класса, реализующего ФГОС СОО 

3.6.  Утверждение плана внеурочной деятельности  

на 2023 – 2024 для 10 класса, реализующего 

ФГОС СОО 

До 15.04.2023 Гринева Л.Д., директор Приказ об утверждении плана 

внеурочной деятельности  на 2023 – 

2024 для 10 класса, реализующего 

ФГОС СОО 

3.7. Разработка проекта учебного расписания на 

2023 – 2024 для 10 класса, реализующего 

ФГОС СОО 

Апрель – май 2023 Коваленко М.Л., 

заместитель директора 

Проект учебного расписания на 

2023 – 2024 для 10 класса, 

реализующего ФГОС СОО 

3.8. Утверждение учебного расписания на 2023 – 

2024 для 10 класса, реализующего ФГОС 

СОО 

До 01.09.2023 Гринева Л.Д., директор Приказ об утверждении учебного 

расписания на 2023 – 2024 для 10 

класса, реализующего ФГОС СОО 

3.9. Координация взаимодействия с 

организациями дополнительного образования, 

обеспечивающая организацию внеурочной 

деятельности и учет внеучебных достижений 

обучающихся 10 классов 

До 01.06.2023 Елисеева Н.А., 

заместитель директора  

Приказ о зачете результатов 

освоения учащимися курсов ВУД в 

других организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность 

3.10. Разработка рабочих программ по учебным 

предметам, факультативам и элективным 

учебным предметам на 2023 – 2024 для 10 

класса, реализующего ФГОС СОО 

До 01.06.2023 Ченцова И.В., заместитель 

директора 

Проекты рабочих программ 

3.11. Утверждение рабочих программ по учебным 

предметам, факультативам и элективным 

учебным предметам на 2023 – 2024 для 10 

класса, реализующего ФГОС СОО 

До 01.09.2023 Гринева Л.Д., директор Приказ об утверждении рабочих 

программ  на 2023 – 2024 для 10 

класса, реализующего ФГОС СОО 

3.12. Разработка плана методической работы, 

обеспечивающего сопровождение введения 

ФГОС СОО 

До 01.06.2023 Ченцова И.В., заместитель 

директора  

Наличие плана методической 

работы сопровождения ФГОС СОО 

4. Кадровое обеспечение 

4.1. Организация и проведение мониторинга 

кадрового потенциала в соответствии с 

требованиями к кадровым условиям 

реализации ООП СОО  

2022-2023  Ченцова И.В., заместитель 

директора 
Готовность педагогических кадров 

к введению ФГОС СОО  



4.2.  Повышение квалификации работников в 

соответствии с ФГОС СОО 

Согласно с перспективным 

планом прохождения ПК 

Ченцова И.В., заместитель 

директора 
Перспективный план прохождения 

ПК в соответствии с ФГОС СОО 

4.3. Участие в муниципальных, региональных, 

федеральных семинарах-практикумах и 

вебинарах для руководителей и 

педагогических работников по вопросам 

внедрения ФГОС СОО  

2022-2023 Ченцова И.В., заместитель 

директора 
Мониторинг участия 

5. Информационное  обеспечение введения ФГОС среднего общего образования 

5.1. Информирование общественности о 

подготовке к введению и порядке перехода на 

ФГОС СОО  

2022-2023 Ченцова И.В., заместитель 

директора 

Систематическое обновление 

информации на сайте ОО по итогам 

проведенных мероприятий  

5.2. Организация изучения мнения родителей по 

вопросам введения ФГОС СОО и внесения 

возможных дополнений в содержание ООП 

СОО (выбор факультативных и элективных 

учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей) 

Февраль – март 2023 Ченцова И.В., заместитель 

директора, классные 

руководители 

Аналитическая справка 

5.3. Информирование родителей (законных 

представителей) обучающихся о предстоящем 

введении ФГОС СОО в ОО через школьный 

сайт 

2022– 2023 Ченцова И.В., заместитель 

директора, классные 

руководители 

Актуальная информация на сайте 

ОО  

5.4. Проведение родительских собраний для 

родителей обучающихся 9-х классов по 

вопросам предстоящем введении ФГОС СОО 

Апрель 2023 Ченцова И.В., заместитель 

директора, классные 

руководители 

Протоколы родительских собраний 

6. Материально-техническое  обеспечение введения ФГОС среднего общего образования 

6.1. Анализ  материально-  технического  

обеспечения и реализации ФГОС СОО 

До 01.06.2023 Ченцова И.В., заместитель 

директора 

 

Заключение о состоянии 

материально- технического  

обеспечения и реализации ФГОС 

СОО 

6.2. Текущий ремонт кабинетов До 01.08.2023 Леденева Е.А., 

заведующий 

хозяйственной частью 

Соответствие санитарного 

состояния кабинетов требованиям 

норм СаН Пин 

6.3. Создание условий для обеспечения учащихся 

горячим питанием 

В течение учебного года Леденева Е.А., 

заведующий 

хозяйственной частью 

Обеспеченность учащихся школы 

горячим питанием 



6.4. Создание условий для физического 

воспитания учащихся 

В течение учебного года Гринева Л.Д., директор Наличие условий для физического 

воспитания обучающихся школы 

6.5. Обеспечение соответствия информационно - 

образовательной среды ОО требования ФГОС 

СОО  

В течение учебного года Ченцова И.В., заместитель 

директора; 

Елисеева Н.А., 

заместитель директора, 

Ковалнко М.Л., 

заместитель директора, 

Баркалова Е.Ю., 

заместитель директора 

Информационно - 

образовательная среда, 

соответствующая  требованиям 

ФГОС СОО  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


